perepiscopi Vvislochianus & Neustadianus, cōtra hos non ausi sunt inflammare D. Tilemanum. Sed ebrij oculi non omnia vident.

20. Quarto Die Augusti Anni 59. Comes Georgius de Erpach fere eadem hora fuit excommunicatus a Tilemanno & parasitis simul ante Januam, & eadem hora fuit absolutus a parasitis, et excommunicatus a solo Papa. Ibi Tilemannus condemnavit confessionem Comitis, quę fuit Christiana diiudicata à Theologis wortatiensis colloquij i. Ibi omnes Parasiti Papae mendatij sunt insimulati a Comite. Et Comitis confessionem foris cotta omnes solus Christianam agnoui.

21. Aduersarij festucam in oculo alterius vident, trabes in suis oculis non animaduertunt. Quis est ille Dominus de Berga, qui in domo ea, ubi Cranea defunctorum collecta erant, parauit mensam pro hauriendis Vini Nicrini poculis? Quis est ille, quem Herxamerus dixit, plus habere Vini, quam Spiritus Sancti? Quis est ille qui Vino inebriatus, corā Iuuentute stupra sua iactauit, & reprehensorem pugione cōfudit? Quis est ille, qui tam Christiane se gessit Montis Peligardi? Quis est ille, qui toties a Cunio & Velsio Nebulo vocatus, quem vulgo vocant das Hippemenlein? Tacete & pœnitentiana agite perfidi proditores, aut Elector vos omnes ejciet ex statione vestra, sicuti Papam vestrum, quem nefariè adorastis.

22. Pantaleon in gratiam Erasti quæsivit sanguinem Tilemanni. Et Scarabæus in gratiam Pantaleonis (nisi fallor) similiter quæsivit sanguinem Gulielmi. O osculum Iude.

23. Mandatum 9. die Septembris datum, non tantum à Tilemanno, sed magis, sc̄opius, & citius fuit violatum à Parasitis Tilemanni. Ergo non intelligo, quod multi dicūt, ppter trāggressionē illius Mandati, Tilemannum esse dimissum solummodo. Imo etiam propter malam Doctrinam dimissus est: *Es ist nicht notich, das man also mummelt.*

24. Tilemannus 30. Augusti dixit Senatores quosdam Vrbis esse deteriores Ethnicis, ut qui annis aliquot non communicassent. Postea Senatores pro ipso ex consilio M. Heintzici intercesserunt pro restituendo Tilemanno. Elector respondit se mirari, quod sibi & suis consiliariis non tantum tribuerent prudentiæ, quod intellegent, quæ essent ex v̄su Reipublicæ & Ecclesiæ. Promisit illis si possent probare causam Tilemanni bonâ esse, se velle ipsum restituere in integrum. Sed Senatores illi nondum probarunt: ergo non est restitutus.

25. M. Casparus Naserus publicè ditebat: *Der Teuffel mit der eynen gestalt ist aus der Kyrchē getrieben, itz kumpt ein ander Teuffel, der wil uns die Substantiam Cœne stelen.* Interrogauit M. Casparum, an ille Diabolus esset virus ex Ministris, an ex professoribus vel auditorib. Sed

nihil respondit; verum Literas Papæ attulit.  
Casparus putat phantasias suas esse substantiam  
Synaxeos. Idem falso docuit. Quod Diabolus  
semper reliquerit essentialia in Baptismo. Id  
est falsissimum. Nam Arriani sustulerunt Essen-  
tialia. Idem faciunt hodie quidam Anabaptiste,  
qui negant mysterium Trinitatis. Act. 19.  
Viri duodecim sunt rebaptizati: quia nescierunt  
esse Spiritum sanctum, & habuerunt Iohannem  
loco Christi. Errarunt igitur in substantia Bap-  
tismi: ideoque prior Baptismus pro nullo fuit  
habitus.

26. Recte reprehendi aduersarios, quod locū  
Baptisterij ferrent manere in angulo, vbi Canes  
& ebrij mingunt & vomunt. Circa locū Bap-  
tisterij Heydelberge non minor fuit fætor, quā  
alibi circa Cloacam.

27. Mercurius primo laudauit disputationem  
meam, ea ob causam Zwingianus fuit vocatus:  
hanc maculam vt abstergeret, scripsit mihi pro-  
lixum scriptum, promisit se mecum solo acturū,  
vbi accepit responsum, attulit istud Papæ cōtra  
datam fidem, vt ita noceret mihi, & gratiam ini-  
ret apud Papam.

28. M. Heinricus Scriba etiam primo dispu-  
tationem mihi obtulit, inquiens: *Ihr muß mich  
bekeren, oder ich muß euch bekeren.*

29. Multae tractantur quaestiones: sed illae  
omnes ab alijs primo fuerunt motae. Et plura  
restant Mysteria: Rogate Deum, vt illa quoque

vobis communicare possim: Haec interim bo-  
ni consulite.

30. D. Chrystophorus Probus probè dixit:  
*Es ist ein schande, das die Principes den Iudeis  
Hospitium geben, vnd solche, welche Zuinglianū  
genandt werden vertriben.* Idem solus  
ferè misertus meæ fortunæ, voluit conditio-  
nem offerre, si potuissēm expectare mortem  
alterius, qui aegrotus adhuc fuit in Officio.

31. D. Christophorus Ehemius solus fere dix-  
it, Me esse confessorem veritatis.

32. Non est mirum, multos in Ecclesia illa  
alienari à me, quia liberum est singulis quæ-  
uis de mē mendatia spargere. Et mihi non con-  
tingit audiri.

31. Mentitus est Cunius, quando docuit,  
Zuinglium a Luthero Marpurgi primo didi-  
cisse, Spiritualiter à nobis manducari Carr-  
nem Christi. Nam Zuinglius istud nunquam  
negauit.

32. Magister Aulæ tempore afflictionis meæ,  
aegrotauit,

33. Aduersarius meus me contulit Arrio, &  
tali Diabolo, qui non modo Heydelbergam,  
& Palatinam Regionem, sed totam Germani-  
am sit seducturus. Purget is se ab Arria-  
nismo, & faxit Deus, vt haec pia de Synaxi  
Doctrina doceatur per totam Germaniam.

34. Stipendiarij sunt supplices facti pro Tilemanno: quia per ipsum ex Sacculo Electoris acceperant Pecunias. Nam Aduersarius fuit valde liberalis ex alieno Sacculo. Et redeuenti Aduersario, Stipendiarij famelici sunt gratulati.

35. Heshusius suas Contiones imprimi curauit, & dedicauit precipuis Aulicis, ita sibi illos voluit comparare Patronos.

36. Heshusius circa initium Ministerij sui, Mandatum publicari curauit, quo vetabatur, ne ullus Spetialis ullum Ministrum vel dimitteret vel reciperet: Sed haec omnia sibi deferri voluit.

37. Scriba & Mercurius à Tilemanno sunt precipui viri appellati: Ergo non est mirum, quod pro ipso sunt supplices facti.

38. Heydelbergæ quando baptizantur Pueri, solent Ministris dono dari quaedam Pecuniae. Extitit igitur hinc contentio inter Parrochum & M. Casparum: Nam Casparus conquerebatur, Parrochum baptizare Filios, & Liberos Diuitum: Pauperes vero ad se remitti. Ordinata fuit Pixis, in qua quisque collocaret Pecuniam, vt postea diuideretur aequaliter. Sed hinc factum, vt alter alterum accusarit furti, quasi non fideliter repositae fuerint Pecuniae. Tandem contigit,

vbi Cunius Parrochus solus plerosq; baptizauit Liberos: Casparus vero ab Equo ad Asinum promotus, & ex Urbano Suburbanus Diaconus creatus fuit: inuidit Casparus Cunio tam pinguem bolum, & publice docuit, non esse sumendos Nummos circa Baptismum, cum ipse tamen integros Daleros sumpserit quandoque. Talem contentionem aluit Heshusius: Nam nō voluit ferre, vt ipse quoq; alternatim cum Casparulo baptizarem Pueros per Septimanias: Nā pultem ita Liberis meis furari voluit. Et nouit Parasitum suum libenter edere Gallinas.

39. Heydelbergæ Calendaria Tiguri impressa vocantur etiam Zuingliana.

40. Ornatisimi viri, si sciatis à me aliquid in hac causa vel alia cōmissum, propter quod debeam à vestra Ecclesia dep̄cati veniam, paratus sum id facere: Nam omnes Dei gloriam nostro honori præferre debemus. Doleo autem ex animo, sanctum illum Cœtum, qui me tantopere amauit, ita hominibus indoctis turbari. Deus illos breui turbabit omnes, is me Exulem consoletur. Estote etiam mēmores Familiæ meæ.

41. Heshusius D. Stephanum Syluium vocauit simul Zuinglianum & Papistam: Papistam, quia fuerit Pastor Lewardiæ: & quāuis ipse ad tēpus nō missificarit, tamē haberet Vicarium, & futurus sit Groningæ Pastor, vbi plurimi essent Sacrificuli. Syllius respondet, se Lewardiæ Superstitiones Pontificias nō approbasse. Negat

se habere Vicarium Missificum, negat se vñquā posthac Missam Papisticam celebraturū. Hes-  
sus probare actionē suā non potuit, ideoque  
promotus fuit Sylvio.

De Sylvio diligenter inquisui: Sed omnes  
pij qui sunt Groningē dicunt, quod ipsum nun-  
quā viderint celebrare Missam. Celebrant eius  
pietatem plurimi, qui eius ope ex carcere & vin-  
culis liberati. Commendatur eo nomine incli-  
tus Senatus Groningenſis, quod in tanto Religi-  
onis dissidio sanguinem Christianum non effu-  
derit. Multi quoq; in illa celebri Vrbe pij dete-  
stantur Missæ Idolatriam.